
アルミギア式サポート
スーパーSSジャッキ

メンテナンスマニュアル
Maintenance   manual

・マニュアルは現行品を元に作成しています。ご了承ください。 220201- 01(Ver.1.01)



もくじ

○　部品構成図 P2

P3～ 5

P6

P7

○　部品構成表

Ⅰ　外観検査

Ⅱ　作動検査

○

○

P7～P11Ⅲ　オーバーホール○

使用工具、使用治具、消耗品

－ １ －

※記載している使用工具、消耗品は推奨品であり他の物を使用されても問題はありません。

【使用工具】

【消 耗 品】

  ■ヤスリ■ハケ、筆（グリース塗布用）
  

■電動ドライバー（六角ソケット17mm）  

■プラスドライバー ■ラジオペンチ ■六角レンチ（6mm）

 ■グリース（モリブデン） ■緩み止め液（赤:高強度） ■潤滑剤 ■ウエス 



ス
ー
パ
ー
S
S
ジ
ャ
ッ
キ
部
品
構
成
図

－ 2－

※
同
じ
図
番
で
ハ
イ
フ
ン
で
記
入
さ
れ
て
い
る
部
品
は
A
ss
y
で
部
品
出
荷

1

2

3

3

4

5

6

7

3
1
-
1

3
1
-
2

8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
8

1
9

1
9

2
0

2
0

2
1

2
1

2
2

2
2

2
2

2
2

2
3

2
4

2
5

×
2

2
6

2
7

4
3 4
2

4
4

3
0

3
2

3
3

3
4

3
5

4
0

×
4

× 4

× 4

×4

ス
ー
パ
ー
SS
ジ
ャ
ッ
キ

○
○
-○
○

4
1

4
2

×
4



ス
ー ス
ー
パ
ー
SS
ジ
ャ
ッ
キ
 部
品
構
成
表
（
1）

－ 3 －

パ
ー

ツ
N
o
.

部
品

名
規

格
管

理
番

号
数

量
備

考

1
ギ

ヤ
ボ

ッ
ク

ス
B
0
1
2
-
0
0
1

1

2
ギ

ヤ
ボ

ッ
ク

ス
カ

バ
ー

B
0
1
2
-
0
0
2

1

3
サ

イ
ド

レ
ー

ル
 
(
L
型

)
 

B
0
1
2
-
0
0
3

2

4
原

動
車

B
0
1
2
-
0
0
4

1

5
従

動
車

B
0
1
2
-
0
0
5

1

6
オ

ー
バ

ー
ス

リ
ー

ブ
カ

バ
ー

B
0
1
2
-
0
0
6

1

7
オ

ー
バ

ー
ス

リ
ー

ブ
キ

ャ
ッ

プ
B
0
1
2
-
0
0
7

1

8
ス

ク
リ

ュ
ー

ナ
ッ

ト
B
0
1
2
-
0
0
8
-
0
1

1

9
ド

ラ
イ

ベ
ア

リ
ン

グ
B
0
1
2
-
0
1
0

1

1
0

ス
ク

リ
ュ

ー
ナ

ッ
ト

座
金

B
0
1
2
-
0
1
1

1

1
1

ス
ト

ッ
パ

ー
B
0
1
2
-
0
1
2

1

1
2

原
動

車
座

金
B
0
1
2
-
0
1
3

1

1
3

ス
ク

リ
ュ

ー
ナ

ッ
ト

キ
ャ

ッ
プ

B
0
1
2
-
0
1
4

1

1
4

ジ
ャ

ッ
キ

ボ
ル

ト
ブ

ッ
シ

ュ
B
0
1
2
-
0
1
5

1

1
5

従
動

車
カ

ラ
ー

B
0
1
2
-
0
1
6

1

1
6

原
動

車
ワ

ッ
シ

ャ
ー

B
0
1
2
-
0
1
7

1

1
7

従
動

車
ブ

ッ
シ

ュ
B
0
1
2
-
0
1
8

1

1
8

取
手

B
0
1
2
-
0
1
9

2

1
9

取
手

ピ
ン

Φ
8
×

1
3
3
L

B
0
1
2
-
0
2
0

2

2
0

サ
イ

ド
レ

ー
ル

ピ
ン

Φ
8
×

1
0
0
L

B
0
1
2
-
0
2
1

2

2
1

取
手

ス
プ

リ
ン

グ
B
0
1
2
-
0
2
2

2

2
2

ス
プ

リ
ン

グ
ク

リ
ッ

プ
 
(
小

)
 

B
0
1
2
-
0
2
3

4

2
3

ス
ラ

ス
ト

ワ
ッ

シ
ャ

ー
 
(
大

)
 

B
0
1
2
-
0
2
4

1

2
4

ス
ラ

ス
ト

ワ
ッ

シ
ャ

ー
 
(
小

)
 

B
0
1
2
-
0
2
5

1

2
5

六
角

ボ
ル

ト
M
8
×

2
0
L
＜

ユ
ニ

ク
ロ

＞
B
0
1
2
-
0
2
6

2

2
6

六
角

穴
付

き
ボ

ル
ト

M
1
8
×

3
5
L
＜

ユ
ニ

ク
ロ

＞
B
0
1
2
-
0
2
7

1

2
7

丸
R
型

軸
用

止
輪

B
0
1
2
-
0
2
8

1

3
0

六
角

タ
ッ

ピ
ン

グ
ビ

ス
M
5
×

5
0
L
＜

ク
ロ

メ
ー

ト
＞

B
0
1
2
-
0
3
1

4

3
1
-
1

皿
小

ネ
ジ

(
S
U
S
)
 
M
5
×

1
2
L

B
0
1
2
-
0
3
2

4

3
1
-
2

皿
歯

ワ
ッ

シ
ャ

ー
M
5

B
0
1
2
-
0
3
3

4



－ 4－

ス
ー パ

ー
ツ

N
o
.

部
品

名
規

格
管

理
番

号
数

量
備

考

3
9
-
5
0
 
(
1
型

)
 
1
8
3
L

B
0
1
2
-
0
3
4

4
7
-
6
6
 
(
2
型

)
 
2
6
3
L

B
0
1
2
-
0
3
5

5
7
-
8
6
 
(
3
型

)
 
3
6
3
L

B
0
1
2
-
0
3
6

7
2
-
1
1
3
 
(
4
型

)
 
5
1
3
L

B
0
1
2
-
0
3
7

8
8
-
1
4
4
 
(
5
型

)
 
6
7
3
L

B
0
1
2
-
0
3
8

1
2
5
-
1
8
1
 
(
6
型

)
 
1
0
4
3
L

B
0
1
2
-
0
3
9

1
5
9
-
2
1
5
 
(
7
型

)
 
1
3
8
3
L

B
0
1
2
-
0
4
0

1
9
2
-
2
4
8
 
(
8
型

)
 
1
7
1
3
L

B
0
1
2
-
0
4
1

2
2
8
-
2
8
4
 
(
9
型

)
 
2
0
7
3
L

B
0
1
2
-
0
4
2

2
6
4
-
3
2
0
 
(
1
0
型

)
 
2
4
3
3
L

B
0
1
2
-
0
4
3

3
9
-
5
0
 
(
1
型

)
 
1
9
7
L

B
0
1
2
-
0
4
4

4
7
-
6
6
 
(
2
型

)
 
2
7
7
L

B
0
1
2
-
0
4
5

5
7
-
8
6
 
(
3
型

)
 
3
7
7
L

B
0
1
2
-
0
4
6

7
2
-
1
1
3
 
(
4
型

)
 
5
2
7
L

B
0
1
2
-
0
4
7

8
8
-
1
4
4
 
(
5
型

)
 
6
8
7
L

B
0
1
2
-
0
4
8

1
2
5
-
1
8
1
 
(
6
型

)
 
1
0
5
7
L

B
0
1
2
-
0
4
9

1
5
9
-
2
1
5
 
(
7
型

)
 
1
3
9
7
L

B
0
1
2
-
0
5
0

1
9
2
-
2
4
8
 
(
8
型

)
 
1
7
2
7
L

B
0
1
2
-
0
5
1

2
2
8
-
2
8
4
 
(
9
型

)
 
2
0
8
7
L

B
0
1
2
-
0
5
2

2
6
4
-
3
2
0
 
(
1
0
型

)
 
2
4
7
7
L

B
0
1
2
-
0
5
3

3
9
-
5
0
 
(
1
型

)
 
2
5
5
L

B
0
1
2
-
0
5
4

4
7
-
6
6
 
(
2
型

)
 
3
3
5
L

B
0
1
2
-
0
5
5

5
7
-
8
6
 
(
3
型

)
 
4
3
5
L

B
0
1
2
-
0
5
6

7
2
-
1
1
3
 
(
4
型

)
 
5
6
5
L

B
0
1
2
-
0
5
7

5
～

1
0
型

用
 
7
1
5
L

B
0
1
2
-
0
5
8

3
5

内
管

ア
ダ

プ
タ

ー
B
0
1
2
-
0
5
9

1

4
0

ワ
ッ

シ
ャ

ー
(
S
U
S
)
 

B
0
1
2
-
0
6
0

1

3
9
-
5
0
 
(
1
型

)
 
1
1
4
L

B
0
1
2
-
0
6
1

4
7
-
6
6
 
(
2
型

)
 
1
9
4
L

B
0
1
2
-
0
6
2

5
7
-
8
6
 
(
3
型

)
 
2
9
4
L

B
0
1
2
-
0
6
3

7
2
-
1
1
3
 
(
4
型

)
 
4
4
4
L

B
0
1
2
-
0
6
4

4
1

ジ
ャ

ッ
キ

ボ
ル

ト
1

ス
ケ

ー
ル

シ
ー

ル
付

3
4

オ
ー

バ
ー

ス
リ

ー
ブ

管
印

字
、

シ
ー

ル
付

1

3
2

3
3

内
管

外
管

1 1

ス
ー
パ
ー
SS
ジ
ャ
ッ
キ
 部
品
構
成
表
（
2）



－5 －

ス
ー
パ
ー
SS
ジ
ャ
ッ
キ
 部
品
構
成
表
（
3）

ス
ー パ

ー
ツ

N
o
.

部
品

名
規

格
管

理
番

号
数

量
備

考

8
8
-
1
4
4
 
(
5
型

)
 
6
0
4
L

B
0
1
2
-
0
6
5

1
2
5
-
1
8
1
 
(
6
型

)
 
9
7
4
L

B
0
1
2
-
0
6
6

1
5
9
-
2
1
5
 
(
7
型

)
 
1
3
1
4
L

B
0
1
2
-
0
6
7

1
9
2
-
2
4
8
(
8
型

)
 
1
6
4
4
L

B
0
1
2
-
0
6
8

2
2
8
-
2
8
4
(
9
型

)
 
2
0
0
4
L

B
0
1
2
-
0
6
9

2
6
4
-
3
2
0
(
1
0
型

)
 
2
3
6
4
L

B
0
1
2
-
0
7
0

4
2

サ
イ

ド
レ

ー
ル

(
F
型

)
B
0
1
2
-
2
0
0

オ
プ

シ
ョ

ン
品

4
3

六
角

穴
付

ボ
ル

ト
M
8
×

2
5
L
 
(
3
点

セ
ム

ス
)
 

B
0
1
2
-
0
2
9
-
0
1

4
旧

：
マ

イ
ナ

ス
平

子
ネ

ジ

4
4

六
角

穴
付

ボ
ル

ト
M
8
×

2
0
L
 
(
3
点

セ
ム

ス
)
 

B
0
1
2
-
0
3
0
-
0
1

4
旧

：
マ

イ
ナ

ス
平

子
ネ

ジ

3
9
-
5
0
 
(
1
型

)
 

b
-
0
1
2
-
0
8
0

4
7
-
6
6
 
(
2
型

)
b
-
0
1
2
-
0
8
1

5
7
-
8
6
 
(
3
型

)
 

b
-
0
1
2
-
0
8
2

7
2
-
1
1
3
 
(
4
型

)
 

b
-
0
1
2
-
0
8
3

8
8
-
1
4
4
 
(
5
型

)
 

b
-
0
1
2
-
0
8
4

1
2
5
-
1
8
1
 
(
6
型

)
 

b
-
0
1
2
-
0
8
5

1
5
9
-
2
1
5
 
(
7
型

)
 

b
-
0
1
2
-
0
8
6

1
9
2
-
2
4
8
 
(
8
型

)
 

b
-
0
1
2
-
0
8
7

2
2
8
-
2
8
4
 
(
9
型

)
 

b
-
0
1
2
-
0
8
8

2
6
4
-
3
2
0
 
(
1
0
型

)
 

b
-
0
1
2
-
0
8
9

内
管

用
ス

ケ
ー

ル
シ

ー
ル

オ
プ

シ
ョ

ン
品

1

4
1

オ
ー

バ
ー

ス
リ

ー
ブ

管
印

字
、

シ
ー

ル
付

1



Ⅰ 外観検査

Ⅰ-1 ジャッキを最大長まで伸ばして打痕や変形及び破損の確認、清掃を行う。

【確認箇所】
・オーバースリーブ管、外管、内管
・サイドレール
　※取手や取手の動作状態、スプリングクリップ（小）の変形も確認すること。
・ギアボックス
　※原動車のガタつきも確認すること。

Ⅰ-2 異常がない場合はⅡの作動検査を行う。

各部に打痕や変形及び破損、原動車のガタツキ等が見られる場合は部品交換が
必要になりますので、お問合せください。

【交換が必要な例】
オーバースリーブ管の打痕 内管の変形

内管の打痕 取手、スプリングクリップ（小）の変形

ギアボックスの変形

－ 6 －

※1

※2

※3

※1

※1

※1

※2

※3



Ⅱ 作動検査

Ⅲ オーバーホール

Ⅱ-1 電動ドライバーまたはラチェットレンチを使用し
「ジャッキを最大まで伸ばし最小まで縮める」動作を2回行う。

・スムーズに伸縮した場合　・・・・・・　使用可能

・スムーズに伸縮しなかった場合　・・・　Ⅲ オーバーホール を行います。

Ⅲ-1 内管、オーバースリーブキャップ、外管の内面、スクリューナットキャップ
ジャッキボルトの清掃、グリースの補充、ギアボックス内部の清掃をして
作動検査を行う。

スプリングクリップ（小）

サイドレールピン

サイドレール

両端のサイドレールピンに付いているスプリングクリップ（小）を外して
サイドレールピンを抜きサイドレールを取外します。

（1）

ラジオペンチ

スプリングクリップ（小）

サイドレールピン

サイドレール

オーバースリーブカバーを取付けている六角穴付ボルト（M8×20L）を外します。
※六角穴付ボルトに砂等が詰まっている場合は清掃を行い、砂を除去してから
　外してください。

（2）

六角穴付ボルト
（M8×20L）

オーバースリーブカバー

六角レンチ

－ 7 －



Ⅲ　オーバーホール

ラチェットレンチを時計方向に回して管をスライドさせます。
矢印の方向に管を引っ張って外します。

（3）

－ 8 －

ラチェットレンチ

内管の表面、スクリューナットキャップを清掃する。
※バリや突っかかりがある場合は、削り過ぎないようにヤスリ等で除去すること。

（4）

スポンジ

スクリューナットキャップ

内管

オーバースリーブキャップの内側、外管の内側を清掃する。

※オーバースリーブキャップ内側の
　赤色の部分にバリや突っかかりが
　ある場合、削り過ぎないように
　丁寧にヤスリ等で除去すること。

（5）

ブラシ

オーバースリーブキャップ

オーバースリーブカバー

外管

オーバースリーブキャップ



Ⅲ　オーバーホール

ジャッキボルトを最大まで伸ばし
薄く均一にグリース（モリブデン）を塗布する。

最大まで伸ばす

（6）

ジャッキボルトを縮めて管を取付ける。

※スクリューナットキャップが引っかかって
　破損しないように注意すること

※この印にスケールシールが
　来るように取り付ける

（7）

ハケ

スケールシール

－ 9 －

ジャッキボルト

緩み止め液を塗布した六角穴付ボルト（M8×20L）
をオーバースリーブカバーに取付ける。

（8）

緩み止め液

六角穴付ボルト
（M8×20L）

六角レンチ

オーバースリーブカバー

※ギアボックスとオーバースリーブカバーの間
　（下図の赤色の箇所）に隙間がない様に取り
　付けること。
オーバースリーブカバー

ギアボックス



Ⅲ　オーバーホール

（9） ギアボックスカバーの六角穴付ボルト（M8×25L）を外します。
※六角穴付ボルトに砂等が詰まっている場合は清掃を行い
　砂を除去してから外します。

（10）ギアボックスカバーを外してギアボックス内部の清掃を行う。
清掃後、内部部品に潤滑剤を適量塗布して組立ます。

六角穴付ボルト
（M8×25L）

〔拡大図〕

R面を外側にして取付

六角レンチ

－ 10 －

緩み止め液を塗布した六角穴付ボルト（M8×25L）
をギアボックスカバーに取付ける。

（11）

緩み止め液

六角レンチ

六角穴付ボルト
（M8×25L）

ギアボックスカバー

従動車ブッシュ ワッシャー

スラストワッシャー

潤滑剤

ギアボックスカバー

ギアボックス



Ⅲ　オーバーホール

サイドレールを取付けⅡの作動検査を行う。（12）

これらの手順でオーバーホールを行っても、ジャッキがスムーズに伸縮しない場合は
お問合せください。

（13）

ラジオペンチ

サイドレール

スプリングクリップ（小）

－ 11 －

サイドレール

ラジオペンチ
スプリングクリップ（小）

本書の内容及び仕様は、予告なしに変更することがあります。ご了承ください。

〒571-0017  　大阪府門真市四宮3-10-34
TEL.072-885-5433　FAX.072-884-3953


	スーパーSSジャッキ整備点検手順書（表紙）
	スーパーSSジャッキ整備点検手順書（もくじ）
	スーパーSSジャッキ整備点検手順書（部品構成図）
	スーパーSSジャッキ整備点検手順書（部品構成表1）
	スーパーSSジャッキ整備点検手順書（部品構成表2）
	スーパーSSジャッキ整備点検手順書（部品構成表3）
	スーパーSSジャッキ整備点検手順書P6
	スーパーSSジャッキ整備点検手順書P7
	スーパーSSジャッキ整備点検手順書P8
	スーパーSSジャッキ整備点検手順書P9
	スーパーSSジャッキ整備点検手順書P10
	スーパーSSジャッキ整備点検手順書P11

